
 

 

DELIBERAZIONE N.   __20___      COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: CONCORSO FOTOGRAFICO “DALLA COLLINA AL PIANO: IL VINO, LA  
                 TERRA E LA GENTE” - ATTO DI INDIRIZZO. 
 

L’anno duemilaquindici     il giorno  diciannove   del mese di febbraio  alle ore  18,30              

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                         x                        

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                      x              

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                     x              

                                                                                    Totali                     ____3____      __=______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, dr. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta comunale n.   20   del  19.02.2015 
Oggetto: CONCORSO FOTOGRAFICO “DALLA COLLINA AL PIANO: IL VINO, LA  
                 TERRA E LA GENTE”  - ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

L’Assessore al Turismo e all’Agricoltura  propone l’adozione del seguente deliberato inerente 
l’oggetto. 

     Richiamato lo Statuto del Comune di Sizzano che all’art.2 – Funzioni e finalità  – recita: 
- Comma 3: “Il Comune .. omissis ..esercita tutte le funzioni amministrative ..omissis..... che 
riguardano la popolazione ed al territorio comunale in riferimento:  
…. Omissis .. 
d) alla tutela, promozione e sviluppo delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali presenti 
nel proprio territorio per garantire alla collettività una migliore qualità di vita; 
 
     Premesso che: 
- questa Amministrazione intende promuovere e sostenere le risorse umane e strutturali presenti sul 
territorio del Comune, che concorrono a vivacizzare la realtà sociale locale; 
- durante l’anno in corso avranno luogo nel Comune di Sizzano una serie di manifestazioni di 
carattere culturale, organizzate in collaborazione con la Biblioteca Comunale; 
- nell’elaborazione del programma di iniziative, l’Amministrazione si propone di indire il Concorso 
fotografico denominato “DALLA COLLINA AL PIANO: IL VINO, LA TERRA E LA GENTE”  
aperto a tutti senza limiti di età; 
 
- il Concorso ha come finalità la raffigurazione di immagini del paese di SIZZANO mediante 
fotografie a colori o in bianco e nero, a scelta del partecipante, ed aventi come tema luoghi, 
monumenti e paesaggi del territorio comunale; 
 
      Considerato , pertanto, che occorre provvedere all’approvazione del Regolamento predisposto 
per l’iniziativa in argomento, nel testo che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
       Ritenuto che per la valutazione delle opere debba essere nominata apposita Commissione 
Giudicatrice; 
 
      Vista l’opportunità di provvedere all’assegnazione di premi per le opere ritenute più meritevoli 
,che verranno messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale, come meglio indicato sul 
Regolamento 
 
     Evidenziato che, pur nel rispetto dei vincoli economici e finanziari sempre più stringenti, tali 
iniziative, oltre a promuovere il territorio, svolgono anche una funzione di coesione sociale e di 
miglioramento della qualità generale della vita, obbiettivi questi  ricercati dall’amministrazione 
pubblica; 
 
         Visto il Regolamento del Concorso Fotografico “Dalla collina al piano: il vino, la terra e la 
gente”, composto da numero 10 articoli, redatto dall’Assessorato Agricoltura e Turismo in 
collaborazione con la Biblioteca comunale, e ritenuto idoneo; 
 
VERIFICATA, pertanto, la disponibilità di Bilancio; 
 
 
 

PROPONE 



 
1) Di organizzare, per i motivi espressi in premessa, il Concorso Fotografico denominato 

“DALLA COLLINA AL PIANO: IL VINO, LA TERRA E LA GENTE”; 
 

2) Di approvare il Regolamento del Concorso medesimo, composta da numero 10 articoli, con 
la relativa Scheda di Iscrizione, allegato alla presente per farne parte integrante; 
 

3) .Di demandare agli uffici competenti l’adozione dei necessari atti gestionali per la 
realizzazione  dell’iniziativa in parola; 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì _19.02.2015_, Il Responsabile del Servizio _____F.to R. Gilardone__ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                         F.to C. Ponti 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  F.to R. Gilardone                                            
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 25.02.2015 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì    25.02.2015 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to R. Gilardone   
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
      D. Lgs. 267/2000. 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
      Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì    25.02.2015 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   25.02.2015 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   
 



CONCORSO FOTOGRAFICO 
Dalla collina al piano: il vino, la terra e la gente   

 REGOLAMENTO 
 
Art. 1 - Bando e Segreteria. 
Promotore del concorso è il Comune di Sizzano.  
La Segreteria del Concorso è presso: Comune di Sizzano – corso Italia, 10 – 28070 Sizzano (No)  
Tel. (+39)0321820214 - Fax (+39)0321820598 – e-mail municipio@comune.sizzano.no.it 
 OGGETTO: concorso fotografico 2015 
Il Regolamento e la scheda di partecipazione si possono scaricare dal sito: 
www.comune.sizzano.no.it 
 
Art. 2 – Tema. 
Il tema del concorso è: “dalle colline al piano:  il vino, la terra e la gente” 
Le immagini devono riguardare i territori comunali delle Colline Novaresi, le colture, il territorio e 
le persone legate a questa terra. In caso di risultato pari merito verrà ritenuto titolo di merito foto 
realizzata nel Comune di Sizzano. 
 
Art. 3 – Partecipanti. 
La partecipazione è gratuita, aperta a tutti e senza limiti d’età. 
Per coloro che alla data di chiusura del bando non avranno compiuto il diciottesimo anno d’età, sarà 
necessaria un’autorizzazione e una dichiarazione di responsabilità da parte dei genitori. 
Non sono ammessi a partecipare al concorso: i membri della Giuria, i componenti della Segreteria, 
tutti i soggetti che a vario titolo collaborano all’organizzazione. 
 
Art. 4 - Modalità di partecipazione e iscrizione. 
- ogni autore può partecipare con un massimo di tre foto, in bianco e nero o a colore, in tecnica 
tradizionale o digitale; non sono ammesse foto palesemente ritoccate digitalmente. 
- per ogni foto si devono riportare sulla scheda di iscrizione le indicazioni necessarie per 
identificare il  luogo dove è stata scattata; 
- le stampe devono avere la dimensione massima di cm 20 x 30; 
- le inquadrature possono essere sia in verticale che in orizzontale; 
- le stampe devono essere realizzate su carte fotografiche o comunque di alta qualità ed indicare sul 
retro il titolo della foto; 
- le immagini digitali possono essere fornite via e-mail o in cd-rom (dimensione di almeno 2300 x 
1600 pixels, immagine salvata in formato JPG, con dimensione massima di 5 mb con il nome del 
file esprimente il titolo della foto.  
 
Art. 5 - Scadenza. 
Il materiale dovrà pervenire alla Segreteria del Concorso improrogabilmente entro le ore 12,00 del 
31/10/2015 (non fa fede il timbro postale).  
 
Allegato  alla delibera di G.M. n. 20 del 19.02.2015 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to R. Gilardone 



 
 
Art. 6 - Consegna. 
La consegna del materiale in busta chiusa, può essere fatta a mano o tramite posta direttamente alla 
Segreteria, oppure, per i file digitali via e-mail. 
Ogni foto dovrà avere un titolo che dovrà essere riportato sulla scheda di partecipazione. Sulla foto, 
sia presentata in stampa o cd rom sia inviata telematicamente non deve comparire il nome 
dell’autore. 
- Stampe: ogni autore deve consegnare un plico contente le foto e la scheda di partecipazione 
compilata in ogni sua parte.  
- Foto digitali: potranno essere consegnate in cd-rom contenente le foto e la scheda debitamente 
compilata. I files dovranno avere come nome il titolo della fotografia, da riportare anche sulla 
scheda di iscrizione. 
- Invio telematico: per le foto inviate alla casella postale i concorrenti dovranno inviare anche un 
file con la scheda compilata al seguente indirizzo e-mail:municipio@comune.sizzano.no.it con 
oggetto CONCORSO FOTOGRAFICO 2014/2015 
Inoltre per tutti i tipi di consegna, sarà necessario allegare all’invio anche la copia di un documento 
di identità. Per coloro che alla data di chiusura del bando non avranno compiuto il diciottesimo 
anno d’età, sarà necessario allegare una un’autorizzazione e una dichiarazione di responsabilità da 
parte dei genitori. 
Gli organizzatori, pur assicurando la massima cura nella conservazione delle opere, declinano ogni 
responsabilità per eventuali smarrimenti, furti o danneggiamenti da qualsiasi causa generati durante 
il trasporto o la permanenza nella loro sede. Gli organizzatori del concorso si riservano la possibilità 
di utilizzare le foto in pubblicazioni anche non direttamente legate al concorso. 
 
 
Art. 7 – Premi. 
 
-  premi relativi ai primi tre classificati assoluti: 

− 1° premio: Vino + attestato 
− 2° premio: Libro + attestato 
− 3° premio: Libro + attestato 

 
-  premi relativi ai primi classificati alle sezioni tematiche:  

il vino:  Prodotti tipici + attestato  
          la terra: Prodotti tipici + attestato  
          la gente: Prodotti tipici + attestato 
  
- premi speciali:   

minori di 13 anni: Libro + attestato 
tra i 13 ed i 18 anni: Libro + attestato 
miglior foto di residente a Sizzano: Libro + attestato 

 
Tutte le foto selezionate saranno esposte, con l’indicazione dell’autore, durante una apposita 
Mostra, ed agli autori sarà rilasciato un attestato di partecipazione. 
Ai vincitori del Concorso sarà inviata comunicazione. 
Alla giuria è riservato il diritto di non selezionare e non assegnare nessun premio qualora le opere 
presentate non raggiungano un livello qualitativo accettabile. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Art. 8 – Commissione. 
Le fotografie verranno sottoposte al giudizio di un’apposita Commissione. La Commissione 
valuterà in base a criteri estetici e di aderenza al tema. Il giudizio della Commissione è da ritenersi 
insindacabile. 
La Commissione sarà composta da: 

- Maria Rosa Fagnoni 
- Mario Finotti 
- Daniele Ghisla 
- Giorgio Spagnolini 
- Gainfranco Quaglia 

 
Art. 9  – Condizioni di partecipazione  e Responsabilità dell’autore. 
Fatta salva la proprietà intellettuale delle opere che rimane a capo dell’autore, l'Ente promotore si 
riserva il diritto all’utilizzo esclusivo delle immagini inviate, che rimarranno nella disponibilità 
della Ente stesso. 
 
Ogni partecipante è unico responsabile di quanto forma oggetto della sua immagine, pertanto 
s’impegna ad escludere ogni responsabilità della Ente promotore nei confronti di terzi. 
In particolare dichiara di essere unico autore delle immagini inviate e che esse sono originali, 
inedite e non in corso di pubblicazione, e non ledono diritti di terzi.  
Nel caso in cui le fotografie riproducano immagini di persone riconoscibili, l’autore deve 
allegare alla/e fotografia/e inviata/e una dichiarazione di aver ricevuto il consenso della 
persona ritratta, in caso di minori il consenso dei genitori. In mancanza di tale dichiarazione, 
le fotografie riproducenti l’immagine di persone riconoscibili non possono essere utilizzate ai 
fini del concorso. 
In ogni caso, l’autore delle fotografie riproducenti l’immagine di persone riconoscibili esonera 
l'ente promotore da qualsiasi responsabilità e/o richiesta avanzata dai soggetti ritratti o dai soggetti 
esercenti la potestà legale nel caso di immagini di minori. 
Ciascun partecipante cede all'Ente promotore il diritto di riproduzione, anche parziale, delle 
fotografie inviate.  
Le foto non saranno restituite ai partecipanti 
Ciascun partecipante accetta incondizionatamente tutte le norme del presente regolamento. 
 
Art. 10 - Tutela della privacy. 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D. Lgs 196/03. 
Essi saranno utilizzati dall'Ente Promotore al fine del corretto svolgimento del concorso. 
I dati raccolti nell’ambito del presente concorso possono essere trattati ai soli fini istituzionali e 
promozionali dell'Ente. 
I dati raccolti possono essere visionati, modificati, aggiornati o cancellati in qualsiasi momento. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Sizzano nella persona del sindaco protempore del 
Comune di Sizzano. 
 
 
 



 

 
SCHEDA D’ISCRIZIONE 

 
CONCORSO FOTOGRAFICO  

DALLA COLLINA AL PIANO LE VIGNE, LA TERRADALLA COLLINA AL PIANO LE VIGNE, LA TERRADALLA COLLINA AL PIANO LE VIGNE, LA TERRADALLA COLLINA AL PIANO LE VIGNE, LA TERRA    
E LA GENTEE LA GENTEE LA GENTEE LA GENTE    

 
 
DATI PERSONALI DELL’AUTOREDATI PERSONALI DELL’AUTOREDATI PERSONALI DELL’AUTOREDATI PERSONALI DELL’AUTORE    
 
COGNOME ………………………………………………………… NOME …………………………………………………………………………… 
 
LUOGO DI NASCITA …………………………………………… DATA DI NASCITA …………………………………… 
 
INDIRIZZO …………………………………………………………………………………………. 
 
CAP ………………………………………………… CITTA’……………………………………………………… PROVINCIA ……… 
 
e-mail …………………………………………………………………………………… 
 
telefono ……………………………………………………… cellulare ……………………………………………………………… 
 
 
1 FOTO (titolo) 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
luogo in cui è stata scattata la fotografia  
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
2 FOTO (titolo) 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
luogo in cui è stata scattata la fotografia  
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
3 FOTO (titolo) 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
luogo in cui è stata scattata la fotografia  
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
4 FOTO (titolo) 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
luogo in cui è stata scattata la fotografia  
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
5 FOTO (titolo) 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
luogo in cui è stata scattata la fotografia  
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
Io sottoscritto/a con l’apposizione della firma in calce alla 
presente domanda di iscrizione al concorso DAL COLLINA AL PIANO: DAL COLLINA AL PIANO: DAL COLLINA AL PIANO: DAL COLLINA AL PIANO: 
LE VIGNE, LA TERRA E LA GENTELE VIGNE, LA TERRA E LA GENTELE VIGNE, LA TERRA E LA GENTELE VIGNE, LA TERRA E LA GENTE    
 
 
dichiaro: 
 

1. di aver preso visione di tutte le norme contenute nel bando 
di concorso e di accettare tutte le condizioni 

 
2. che i lavori presentati sono di mia esclusiva proprietà 

 
 

3. che il materiale fotografico partecipante al concorso non 
lede in alcun modo diritti di terzi 

 
4. di autorizzare la riproduzione e l’uso del materiale 

presentato nelle modalità previste dal bando di concorso 
 

5. di cedere i diritti del materiale presentato 
 

6. ai sensi e per gli effetti del d.lgst.vo n. 196/2003, di 
autorizzare al trattamento dei miei dati per le finalità 
previste dal regolamento del concorso 

 
 
Data …………………………………………… 
 
 
Firma ………………………………………………………………………… 
 
 
Allego: 

- copia documento di identità 
- ………………………………………………………………………………… 
- ………………………………………………………………………………… 

 


